
   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

Originale 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N° 2 del 07/02/2017 

 
Oggetto: COSTITUZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I 

COMUNI DI SARDARA, BARESSA E SIRIS. 

 
  L’anno 2017 addì 7 del mese di Febbraio alle ore 18.30 nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta  i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano : 

Cognome e Nome 

 

Qualifica Presente 

MONTISCI Roberto Sindaco Si 

MELIS Ercole Vice Sindaco Si 

TUVERI Giuseppe Consigliere Si 

IBBA Simona Consigliere Si 

CADDEO Andrea Consigliere Si 

CASTI Nicola Consigliere Si 

ABIS Mauro Consigliere No 

PISU Raimondo Consigliere Si 

IBBA Roberto Consigliere Si 

CADDEO Roberto Consigliere Si 

MAMELI Antonio Consigliere Si 

STERI Simone Consigliere Si 

SADERI Sergio Consigliere Si 

   

   

 

Totale Presenti: 

 

12 

 

 Partecipa  il Segretario Comunale   Marcello Marco. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MONTISCI Roberto  assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 

 

CASTI Nicola 

 

CADDEO Roberto 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 

www.comune.sardara.vs.it 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I 

COMUNI DI SARDARA, BARESSA E SIRIS. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Omissis … vedi registrazione e Trascrizione – Art. 43 Regolamento funzionamento Consiglio comunale 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con delibera CC n.1 in data odierna è stato disposto lo scioglimento, con decorrenza 28/02/2017, della convenzione 

con il Comune di San Gavino Monreale per la gestione in forma associata dell’ufficio di Segreteria comunale;  

- è necessario pervenire alla stipula di nuova una convenzione per la gestione in forma associata del predetto Ufficio 

di Segreteria comunale; 

- i Comuni di Baressa e Siris hanno manifestato la volontà di convenzionarsi con questo Comune per tale finalità, 

raggiungendo un accordo in tal senso; 

- vi è l'intesa dei tre Comuni affinché il Segretario presti servizio negli Enti convenzionati nella seguente misura: 

 - 55,55 %  a Sardara, pari a n° 20 ore settimanali; 

 - 33,33 % a Baressa, pari a n° 12 ore settimanali; 

 - 11,12 % a Siris, pari a n° 4 ore settimanali; 

- il Comune capo convenzione viene individuato nel Comune di Sardara; 

- gli oneri finanziari saranno ripartiti tra i Comuni convenzionati nelle stesse misure, in termini percentuali, del 

servizio prestato presso ciascun Ente, come meglio precisato nello schema di convenzione che si allega alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

- la convenzione decorre dal 1° marzo 2017 fino alla scadenza naturale del mandato del Sindaco di Sardara prevista 

per il 2021, e comunque non oltre il 60° giorno dalla proclamazione degli eletti, fatte salve ulteriori modificazioni 

apportate con l’accordo delle parti interessate; 

Visto lo schema di convenzione appositamente predisposto, composto da n° 8 articoli; 

Considerato che la scelta del convenzionamento con un incremento delle ore di presenza del Segretario comunale 

nel Comune di Sardara risulta maggiormente confacente alle esigenze organizzative di questa amministrazione; 

Richiamati: 

- l'art. 30 D. Lgs. 267/2000, che prevede la possibilità per i Comuni di stipulare apposite convenzioni al fine di 

svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

- l'art. 98, comma 3, D. Lgs. 267/2000 e l'art. 10 DPR n° 465/1997, che riconoscono ai Comuni la facoltà di stipulare 

convenzioni per l'Ufficio di Segreteria comunale; 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 

267/2000; 

Illustra il sindaco Roberto Montisci; 

Interviene il consigliere Roberto Caddeo, preannuncia, a nome suo e dell’intero gruppo di minoranza, la propria 

astensione al voto; 

Il Sindaco pone quindi ai voti la proposta di cui all’oggetto ed il Consiglio comunale con la seguente votazione 

palese, espressa per alzata di mano, presenti n. 12, voti favorevoli n. 08 (voto favorevole del Sindaco e dei Consiglieri 

sigg.:  Melis Ercole, Tuveri Giuseppe, Ibba Simona, Caddeo Andrea, Casti Nicola, Pisu Raimondo e Ibba Roberto);  

astenuti  n. 04  (astensione dei Consiglieri sigg.: Caddeo Roberto, Mameli Antonio, Steri Simone e Saderi Sergio). 

 

D E L I B E R A 

Di procedere ai sensi degli art. 30 e 98, comma 3, D.Lgs. 267/2000, nonché dell'art. 10 DPR n° 465/1997, al 

convenzionamento per la gestione dell'Ufficio di Segreteria tra i Comuni di Sardara, Baressa e Siris a decorrere dal 1° 

marzo 2017; 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 

www.comune.sardara.vs.it 

Di approvare lo schema di convenzione costituito da n° 8 articoli, che si allega alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

Di dare atto che l’efficacia della convenzione per la gestione associata dell’ufficio di segreteria comunale tra i 

Comuni di Sardara, Baressa e Siris, con la decorrenza sopra indicata del 1° marzo 2017, è condizionata all’adozione 

da parte della Prefettura – UTG di Cagliari, ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali - Sezione Sardegna, dei provvedimenti di competenza ed, in particolare, alla formale presa d’atto dello 

scioglimento della precedente convenzione tra i Comuni di Sardara e San Gavino Monreale e della convenzione tra i 

Comuni di Villanovaforru, Baressa e Siris; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Baressa e Siris per i provvedimenti di competenza; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura – UTG di Cagliari, ex Agenzia Autonoma per la 

gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Sardegna per i provvedimenti di competenza; 

Di dichiarare con separata votazione, e con la seguente composizione di voto: voti favorevoli n. 08 (voto favorevole 

del Sindaco e dei Consiglieri sigg.: Melis Ercole, Tuveri Giuseppe, Ibba Simona, Caddeo Andrea, Casti Nicola, Pisu 

Raimondo e Ibba Roberto);  astenuti  n. 04  (astensione dei Consiglieri sigg.: Caddeo Roberto, Mameli Antonio, Steri 

Simone e Saderi Sergio), la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 



COMUNE DI SARDARA

Pareri

4

COSTITUZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I
COMUNI DI SARDARA, BARESSA E SIRIS.

2017

Ufficio di Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/01/2017

Ufficio Proponente (Ufficio di Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Claudina Malloci

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

07/02/2017

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale

Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

Delibera di Consiglio Comunale numero 2 del 07/02/2017 

www.comune.sardara.vs.it 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Presidente 

MONTISCI Roberto 

Il Segretario Comunale 

 Marcello Marco 

 

   

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Su conforme relazione del Messo Comunale, certifico che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio 

del Comune il giorno  14/02/2017 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 01/03/2017, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 1° del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267. 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 

all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  

 Il Segretario Comunale 

Marcello Marco 

  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, diventerà esecutiva il  07/02/2017 

 

 

 

 Il Segretario Comunale 

Marcello Marco 

 


